Nº 86, sexta-feira, 8 de maio de 20092 2ISSN 1677-7050

Nº 188 - N O M E A R

HENRIQUE DE SOUSA LIMA, para exercer o cargo de Chefe da
Assessoria Jurídica da Controladoria-Geral da União, código DAS
101.5.

DILMA ROUSSEFF

MINISTÉRIO DA CULTURA

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

Nº 189 - N O M E A R

DANILO ZIMBRES, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria
Parlamentar do Ministério da Cultura, código DAS 101.4.

Nº 190 - N O M E A R

ADILSON JOSÉ RUIZ, para exercer o cargo de Diretor de Pro-
gramas e Projetos Audiovisuais da Secretaria do Audiovisual do Mi-
nistério da Cultura, código DAS 101.5, ficando exonerado do que
atualmente ocupa.

Nº 191 - N O M E A R

MARGARETE COSTA MORAIS, para exercer o cargo de Assessor
Especial do Ministro de Estado da Cultura, código DAS 102.5.

Nº 192 - EXONERAR, a pedido,

RENATA ELISANDRA DE ARAÚJO do cargo de Procurador-Chefe
da Procuradoria Federal junto à Fundação Cultural Palmares, código
DAS 101.4.

Nº 193 - N O M E A R

DORA LUCIA DE LIMA BERTULIO, para exercer o cargo de
Procurador-Chefe da Procuradoria Federal junto à Fundação Cultural
Palmares, código DAS 101.4.

No- 194 - N O M E A R

JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR, para exercer o cargo de Presidente
do Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM, código DAS 101.6.

DILMA ROUSSEFF

MINISTÉRIO DA SAÚDE

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

Nº 195 - N O M E A R

VAGNER DE SOUZA LUCIANO, para exercer o cargo de Diretor de
Programa da Secretaria-Executiva do Ministério da Saúde, código
DAS 101.5.

Nº 196 - N O M E A R

DÁRIO FREDERICO PASCHE, para exercer o cargo de Assessor
Especial do Ministro de Estado da Saúde, código DAS 102.5.

DILMA ROUSSEFF

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

Nº 197 - E X O N E R A R

DINO SANDRO BORGES DE CASTILHOS do cargo de Diretor do
Departamento de Reordenamento Agrário da Secretaria de Reorde-
namento Agrário do Ministério do Desenvolvimento Agrário, código
DAS 101.5, a partir de 7 de abril de 2009.

DILMA ROUSSEFF

DESPACHO DA MINISTRA

Processo no 00200.000768/2009-11. Afastamento do País do servidor
ELIO DE ALMEIDA CARDOSO, matrícula SIAPE no 1204444,
ocupante do cargo de Assessor na Assessoria Especial do Presidente
da República, código DAS-102.4, no período de 11 a 23 de maio de
2009, inclusive trânsito, com ônus, para integrar a Delegação Bra-
sileira na 62ª Assembléia Mundial da Saúde, em Genebra, Suíça.
Autorizo. Em 7 de maio de 2009.

DILMA ROUSSEFF

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 214, DE 7 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA CI-
VIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 1o da Portaria no 590, de
13 de junho de 2007, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto no

4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

NOMEAR

FELIPE RAFAEL PAZ BRANDÃO para exercer o cargo de Assistente
Técnico na Coordenação de Relações Públicas da Secretaria-Executiva
da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 102.1.

NORBERTO TEMOTEO DE QUEIROZ

ARQUIVO NACIONAL

PORTARIA Nº 36, DE 30 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no
uso de suas atribuições, e conforme disposto no art. 5º, inciso XV e
no art. 27 da Portaria nº 42, de 08 de novembro de 2002, do Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o que consta
no processo nº 00320.000238/2008-DV, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão vitalícia à SUELI DA FONSECA
MARTINS, na condição de companheira do ex-servidor João Elias,
matrícula SIAPE nº 0159690, do cargo de Agente de Vigilância,
Classe B, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Arquivo Nacional, em
cumprimento de sentença judicial, do 2º Juizado Especial Federal do
Estado do Rio de Janeiro, processo nº 2007.51.51.000544-9.

Art. 2º - Declarar que a partir da data da publicação desta
Portaria, a pensionista perceberá a pensão vitalícia com fundamento
no § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
combinado com o inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 18 de junho
de 2004, e com os artigos 215, 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "c",
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com vigência a partir de
20 de abril de 2005, data do falecimento do ex-servidor.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no
uso de suas atribuições, e conforme disposto no art. 5º, inciso XV e
no art. 27 da Portaria nº 42, de 08 de novembro de 2002, do Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o que consta
no processo nº 00320.000169/2009-DV, resolve:

Nº 37 - Art. 1º - Conceder pensão vitalícia à JOANA ANDRADE
LUIZ, na condição de viúva do ex-servidor HEDIO MATTOS LUIZ,
matrícula SIAPE nº 1102852, ocupante do cargo de Especialista de
Nível Médio, Classe S, Padrão I, do Quadro de Pessoal do Arquivo
Nacional, com fundamento no § 7º do art. 40 da Constituição Federal
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 19
de dezembro de 2003, combinado com o inciso I do art. 2º da Lei nº
10887, de 18 de junho de 2004 e com os artigos 215, 216 §1º e 217,
inciso I, alínea "a" da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no DOU de 12 seguinte, com vigência a partir de 18 de
abril de 2009, data do falecimento instituidor.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no
uso de suas atribuições, e conforme disposto no Art. 5º e 27 da
Portaria nº 42, de 08 de novembro de 2002 do Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, resolve:

Nº 38 - Art. 1º- Declarar vago, a partir de 27 de abril de 2009, com
fundamento no artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, do cargo de Agente Administrativo, o servidor
RUI VICTOR GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE
1543748, código de vaga 0073362, nomeado pela Portaria nº 56, de
20 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2006, Seção 2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 14, DE 7 DE MAIO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5o do Decreto no
5.490, de 14 de julho de 2005, que dispôs sobre a composição e
funcionamento do Conselho Nacional de Juventude - Conjuve com a
finalidade de formular e propor diretrizes da ação governamental,
voltadas à promoção de políticas públicas de juventude e em subs-
tituição à Portaria nº 8, de 06 de março de 2009, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, do dia 09 de março de 2009, e con-
siderando a eleição da presidência e vice-presidência do Conselho
ocorrida em 10 de março de 2009 resolve:

D E S I G N A R

Os seguintes membros para integrar o Conselho Nacional de Ju-
ventude antes referido:

Mesa Diretora
Presidente: David Barros Araújo
Vi c e - P re s i d e n t e : Danilo Moreira da Silva
S e c re t á r i o - E x e c u t i v o : José Eduardo de Andrade

Representantes da sociedade civil - entidades que atuem na defesa
e promoção dos direitos da juventude:
Ação Educativa - Assessoria, Pesquisa e Informação:
Maria Virgínia Freitas, titular;
Associação Cidade Escola Aprendiz:
Judith R. Terreiro, suplente;
Aliança Bíblica Universitária do Brasil - ABUB:
Sarah Domingues da Rocha Nigri, titular;
Taís Bringhtenti Amara Silva, suplente;

Aracati - Agência de Mobilização Social:
Luciana Martinelli, titular;
Instituto Companheiros das Américas:
Claudia Maria Machado França, suplente;

Rede Nacional de Organizações de Juventude - RENAJU:
Daniel Gutembergue Ribeiro da Silva, titular;
Articulação Política de Juventudes Negras:
Samoury Mugabe Ferreira Barbosa, suplente;

Associação Nacional de Pós-Graduandos - ANPG:
Hugo Valadares Siqueira, titular;
Elizângela Lizardo de Oliveira, suplente;
Grupo E-Jovem de Adolescentes Gays, Lésbicas e Aliados:
André Rodrigues Ribeiro, titular;
ABGLT - Associação Brasileira de Gays, Lésbicas, Bissexuais,
Travestis, Transexuais e Transgêneros:
Enéias Germano Pereira, suplente;

Confederação Brasileira de Empresas Juniores - Brasil Júnior:
Diego Calegari Feldahaus, titular;
Confederação Nacional de Jovens Empresários - CONAJE:
Leonardo de Bayma Rebouças, suplente;

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:37:06-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial